---

<sup>11</sup> “Solutio: Dicendum, quod bonum uno modo est posterius ente et secundo modo est ante ipsum et tertio modo convertitur cum ipso. Si enim consideretur intentio boni et intentio entis, in unoquoque ens erit creatum primum et causa primaria, et bonum erit per informationem in ente et secundum. Intentio enim entis est intentio simplicissimi, quod non est resolvere ad aliquid, quod sit ante ipsum secundum rationem. Bonum autem resolvere est in ens relatum ad finem. [...] Si vero considerentur bonum et ens non in quocumque, sed bonum in causa prima et ens in creatis, sic ens erit posterius bono. Et

Los tres “momentos” de la relación entre ente y bien que aquí se nos proponen para su examen: posterioridad, anterioridad y conversión, implican:

- en el primer caso asumir la anterioridad del ente creado y el carácter secundario del bien, en cuanto el bien sería *per informationem* en el ente,
- en el segundo caso, afirmar la anterioridad del Bien sólo considerado como causa primera y al ente como lo creado, como su efecto,
- en el tercer caso, asunto específico del artículo, es claro que en tanto la *intentio* de ente se presenta como intención simplísima no puede resolverse en ninguna otra, y por ella la *intentio* del bien se resuelve respecto del *ens* con relación al fin *-ad finem-*.

En la continuidad del texto de la *Solutio* el Doctor Experto nos dice que, a partir de la autoridad dionisiana, accedemos a tres cosas sobre el bien:

- que el bien en la causa primera es difusivo y comunicativo como la luz del sol,
- que todo está fundado en él como en lo que conserva cada cosa,
- que el bien es lo que todos desean y eligen, sea en lo cognitivo, en lo sensible o en lo viviente, sea como sola participación del ser.

La exposición albertina se cierra planteando que el ente es anterior al bien, en razón “de sus propias intenciones”, según se sigue de la consideración de las razones primeras sobre las que se asienta la discusión de este problema.

“Y por esto es manifiesta la solución a todo. Así todas las razones primeras proceden considerando al bien y al ente según sus propias intenciones, y de esta manera admitimos que no se convierten, sino que el ente es anterior al bien”<sup>12</sup>.

---

in hoc sensu dicit Augustinus: ‘Quia deus bonus est, sumus, et in quantum sumus, boni sumus’. Et Dionysius IV capitulo De divinis nominibus loquens de bono dicit sic: ‘Sicut noster sol non ratiocinans aut praeeligens, sed per ipsum esse’, hoc est per hoc, quod est, ‘illuminat omnia participare lumine ipsius secundum propriam rationem valentia, ita quidem bonum super solem sicut super obscuram imaginem segregate archetypum’, id est excellenter principale exemplum, ‘per ipsam essentiam omnibus existentibus proportionaliter totius bonitatis immittit radios’. [...] Et ex ista auctoritate tria accipiuntur de bono. Quorum primum est, quod bonum in causa prima est diffusivum et communicativum esse sicut sol luminis, et quod omnia fundata sunt in ipso sicut in conservante esse uniuscuiusque. Secundum est, quod bonum est finis, ad quem omnia convertuntur. Tertium est, quod bonum est ab omnibus optatum et desideratum aut cognitive aut sensibiliter aut vivifice aut ad solius participationem esse”.